**c** *Præferuntur* Sed in contrarium facit tex. singularis in l. 3. C. de noua. vbi habens † directam præfertur habenti vtilem, nisi habens vtilem litem contestatus fuerit, vel partem debiti exegerit, vel debitori nunciauerit. quem text. Bart. ibi dicit singularem, & multum nota. & ibidem Bald. dicit non esse alibi. Sed responde secundum Paul. de Castr. in d. l. si procurator. quod vbi habens directam eam sibi acquisiuit ad vtilitatem suam, tunc licet postea cedat vtilem, adhuc præfertur in directa habenti vtilem, nisi interueniat aliquod illorum trium. Sed vbi habens directam quæsiuit eam ad vtilitatem alterius habentis vtilem, & tunc vtilis præfertur directæ, vt hic, quod etiam voluerunt Cyn. Barto. Bald. & Salice. in d. l. 3.

174

Item intellige, quod † dominus habens vtilem præfertur procuratori habenti directam in his, quæ concernunt finem litis, & executionem sententiæ, vt in d. l. si procurator. secus quoad ipsam instantiam: quia si procurator post litem contestatā velit facere id, quod dominus, præfertur ipsi domino, & eum impedit per l. procuratorib. C. de procur. secundū eundem Pau. in d. l. si procurator. & in l. ante litem. ff. eod. titu.

175

**Q**uid autem vbi directæ & vtilis tendūt ad diuersos & con-

trarios effectus, vide Cyn. Bar. & alios in d. l. 3. C. de noua. maxie Sal. latè distinguentem. & casus, in quibus alteri per alterum quæritur actio utilis sine cessione, vide per Bart. & Modern. in l. stipulatio ista habere licere. §. si stipuler. ff. de verb. obligat. & per Alexan. in l. possessio. §. 1. ff. de acquir. possess. Antho. de Tremo.

176

d *Non su soluendo.* Et ille est vnus casus singularis secundum Bald. & Paul. de Castr. ibi in quo procurator ꝑ actoris agere potest iudicati, vel petere executionem sententiæ latæ pro domino, licet non habeat nouum mandatum, nec sit in rem suam procurator, contra regulam l. si procurator. ff. de procura. supra alleg. videlicet quando fecit expensas in causa pro domino; & dominus non est soluendo, quia poterit exigere condemnatum vsque ad quantitatem expensarum, vt hic per Dom. Huber. Et idem putat Pau. de Cast. vbi esset soluendo, sed esset absens, vel soluere recusaret: quia vtroque est eadem æquitas, secundum eum Anthon. de Tremolis.

177

e *Conditionem.* Rectè prima facie sentire videtur Do. Huber. eum qui est creditor sub conditione agentem ante euentum conditionis puniri pœna duplicationis iudiciorũ, prout voluerunt gl. Bar. & communiter Dd. in l. pecuniam. ff. si cert. pera. sed Guil. de Cug. & Alberi. ibi tenent contrarium, quod imò ꝑ non duplicentur induciæ, vbi sub conditione est debitor. quod etiam sentit hic in sequentibus Domi. Huber. dum se restringit ad agentem ante diem, & Bald. in l. exceptionem. C. de proba. Sed pro prima parte est text. in c. vno. in vltimis verbis, iuncto princ. de plus peti. & per illum text. tenent primam partem vltra Dd. in d. l. pecuniam. Angel. Are. in §. si quis agens, col. 7. Insti. de act. & Ias. in ver. sed hæc qui lem. col. 1. eo. tit. & Bart. in l. non solum. in 2. §. tale. ff. de libe. leg. vbi dicit idem in die incerta, post Dyn. ibi. & sequitur Angel. Aret. in d. §. si quis agens. & ibi per Ias. & hanc esse communem testantur Alex. & Ias. in d. l. pecuniam.

178

Et hoc casu quando ante euentum conditionis fuit ꝑ actum, duplicabitur tempus, quod effluxit à die celebrati contractus conditionalis vsq; ad diem petitionis, secundum Iac. de Ra. & Nic. de Nea. in vers. plus autem. & Io. Fa. in ver. tempore. & Ias. in d. ver. sed hæc quidem. Insti. de act. licet aliter voluerit Bar. in d. l. pecuniã. & Ang. Are. in d. §. si quis agens.

Vbi

Vbi verò petitur ante diem, duplicatur non solum tempus, quod superest, imò totum tempus dilationis, per text. in d. §. temporales. versic. hodie. ibi inducias, quas actor spontè indulerit, Instit. de except. & ita tenent Nicol. de Neapo. & Ias. dicentes esse magis communem in d. versicu. sed hæc quidem. & Ange. Aretin. in d. §. si quis agens. col. 8. versic. & aduertat. vbi refert Ioan. Andr. & Anto. de Butr. ita tenere in d. c. vno. & Ioan. Fa. in d. §. temporales. versicu. item quæritur quod tempus: licet contrarium tenuerit per illum text. Bartol. in l. aut damnum. §. quisquis. ff. de pœ. & in l. iustas. C. de iur. fisc. lib. 5. quem sequitur Ioan. de Plat. in d. versicu. plus autem. col. 1. Bald. Paul. & Ca. Lud. Ro. Alexand. & Ias. sibi contrarius in d. l. pecuniam. Bald. & Pa. in d. c. vno. Sed prima pars est verior per d. versicu. hodie. & hoc in pœnam ante tempus petentis. Ad principale tamen dictum Dom. Huber. quod actore ante tempus petente, reo duplicentur induciæ, restringe primò in priuato: fiscus enim benè potest exigere debitorem suum ante tempus, nec duplicabuntur induciæ propter publicam necessitatem, quæ videtur semper fisco in urgere. iste est tex. singularis secundum Bar. ibi. in l. 1. C. de condi. ex lege, quæ etiam multum notat Bal. ibi. inducens contra conductores gabellarum, vt imminente necessitate Reipublicæ possint antediem exigi, & ita etiam tenet Alex. & Ias. in d. l. pecuniã. Intellige tamen deducto inter usurio medij temporis, vt vult glo. no. in d. l. 1. glo. fi. quam dicit nota. & sequitur Bald. ibi & Alexan. in d. l. pecuniam.

178

Secundò restringe, quando dies est adiecta obligationi, secus si solutioni miserationis causa esset à lege inducta, secundum Bart. in l. stipulatus. in mag. col. 15. circa medium primæ quæst. ff. de verbor. obligat. quem sequuti sunt Paul. Ludo. Alexan. & Ias. in d. l. pecuniam. & dicit ibi Alexand. quod opi. Bart. est probabilior & equior & Ias. ponderat tex. in d. §. temporales. versicu. hodie. ibi, ante tempus pactionis vel obligationis. sed contrariam sententiam tenent Innoc. Bald. & communiter Dd. in d. c. vno. & Bald. in l. ab executione. colum. 1. ver. quod si iudex excedit modum. C. qui. ap. pel. non reci. post. Spec. tit. de plus pe. post. prin. ver. 2. & idem tamen Salic. in d. l. ab executione. & Io. Fa. in d. §. temporales. & puto, quod ita obseruaret practica maximè propter generalitatem text. in d. c. vno.

179

Tertiò restringe quando debitor non esset suspectus, quia si esset suspectus de fuga, tunc posset agi ante tempus per tex. iun. et a gl. 2. in l. quæsitū. & ibi Bar. Albe. Bal. & Ang. ff. de pig. nō tamen ante aduentum conditionis, secundum Alb. ibi, quem sequitur Ias. in d. l. pecuniam. licet Bart. & Ang. in d. l. quæsitum. aliter sentiant, & melius fortè. Et per illum textum Bal. in d. l. i. C. de cōdi. ex lege in vltimis verbis, vult, quod debitor fugitiuus possit capi ante diē. Sed intellige, quod agatur, & capietur, vt caueat, non vt ante diē soluat, vt infra sequenti apostill. dicitur. & hoc vult expressè ibi Bal. dicens quod sufficit debitori in diem purgare suspicionem idoneè cauendo. Vltimò intellige, quod dixi, de agente ante euentum conditionis, quod debeant duplicari induciæ, nisi pendente lite eueniret, & purificaretur conditio: quia tunc pœnam euitaret, per l. si in rem. §. fin. ff. de pigno. act. & l. si mandauero. in primo. ff. man. quod est bene norandum, secundum Alex. in d. l. pecuniam. & eum sequitur de eo non facta mentione Ias. ibi. Habes tamen casum in quo agens ante tempus adhuc hodie punitur in amissione causæ. in l. vna. C. de plus pe. quam ibi dicit singularem. Barto. Et quia diximus de pœna petentis ante diem vel conditionem, adde de pœna illius, qui secundo exigit iam solutum, textum singularem, & ibi Bartol. in i. notabili. in l. si fideiussor §. in omnibus. ff. mand. quem reputat singularem Ias. in d. vers. sed hæc quidem. Anto. de Tremo.

*f Ex iusta tamen causa.* Putà, quando debitor vergeret ad inopiam, vel aliàs efficeretur suspectus, vt est text. in l. si creditores. ff. de priu. cred. Et licet l. in omnibus. hic alleg. iuuat à contrario sensu cautionem nō habere locū in contractibus stricti iuris, siue in debitore ex cōtractu stricti iuris, & ita etiā firmat ibi gl. 1. & glo. in l. 2. §. 1. in ver. nō cogetur. que est. i. ff. solu. mati. Attamen dic idem esse in debitore ex contractu stricti iuris, per tex. in d. l. si creditores. & Io. Bar. Bal. Ang. & Pau. ind. l. in omnibus. reprehendunt glo. ibi. & pariter glo. in d. l. 2. §. 1. damnatur ab Alex. Do. Chau. de Say. & Iac. ibi & à Bart. in l. dedi. in princip. ff. de condi. cau. da. cau. non se. Item secundò licet text. in d. l. in omnibus. & Domi. Huber. hic loquantur de cautione, cuius appellatione venit nuda repromissio, l. sancimus. C. de verb. sign. & in cautione illum text. intelligat glos. 1. ibi. Attamen dic debere esse fideiussoriam,

riam, vel cum pignoribus, per d. l. si creditores. secundum Bar. Bald. Ang. Paul. Alex. in addit. ad Bar. & Lance. in d. l. in omnibus. & Bar. in d. l. si creditores. & in l. si constante. in princ. in fi. i. col. ff. solu. mat. & si satisfacere non possit, fiet missio in possessionem bonorum eius, vt d. l. si creditores. & ibi p Bar. Item aduerte, quia satisfactio ista non habet locū, vbi posset aliās esse consultum creditori, purā per retentionem, per d. l. dedi. in prin. secundum Bar. ibi & Pau. in d. l. in omnibus. Itē intellige dummodo causa iusta superueniat de nouo, secūs si suberat tēpore contractus, & creditor illā subesse scire poterat, l. qui bona. §. de illo. ff. de dām. infec. & d. l. si creditores. et l. si is a quo. in fin. vt in gloss. lega. se undum Barto. in d. l. si creditores. & in d. §. de illo. & in l. quæsitum. ff. de pigno. & in l. fin. C. de sponsa. & in l. fin. vbi etiam Bald. C. de ferijs. & Pau. de Cast. in d. l. in omnibus. & idem Pau. Alexan. & Ias. in d. l. dedi. sed si creditori non posset imputari, quia communiter habebatur diues, tunc etiā ex causa subsistente tēpore contractus posset petere satisfactionē, arg. l. in confirmado. ff. de confir. tu. vel quia dolo induxisset creditorem ad secum contrahendū, asserens se diuitē, arg. tex. singularis. in l. pe. in fin. ff. de iure dot. quæ reputauit singularem Barr. ibi. & Paul. in l. etiam. §. i. ff. sol. mat. & Ias. dicit non esse alibi in l. sicut. ff. de re iud. & sequitur Alex. in l. alia. §. eleganter. col. 6. in prin. ff. sol. matr. Item & vltimò intellige, dummodo causa iusta superueniat culpa debitoris: secūs si casu fortuito per d. l. si creditores, secundum Pau. in d. l. in omnibus. Anto. de Trem.

**g** *Creditor est.* Quoad dictam ꝑ cautionem, item quæ ad ius transmittendi spem, §. ex conditionali. Insti. de verb. obl. hic allegato. Condicio ei in cōtractibus retrahitur, vt si diem cōtractus inspicimus, l. si filiusfa. ff. de ver. ob. et ff. de reg. iu. et l. potior. in prin. & l. q balneū. in prin. ff. qui pot. in pig. hab. saltē quoad acquisitionem & transmissionē, secūs quoad validitatem cōtractus, quo respectu attendimus diē conditionis adueniētis. l. si rem meā. ff. de ver. obl. & ibi, scriben. & in d. l. si filiusfa. Sed legatariū cōditionalis nō in creditorum numero, vt subiicit: quia in legatis condicio non trahitur retrò, per text. singularem. in l. i. §. serui appellatione. & ibi Barto. not. ff. ad sena. Silan. quem tex. dicunt reputari singularem Alexand. & Iaso. in d. l. si filiusfam. & ideo in eis inspicimus diem cōditionis existentis, vt in l. quæ legata nobis. ff.

de regu. iur. dic. vt latius per scriben. in d. l. si filiusfamil. ff. de verb. oblig.

- h *In numero creditorum.* Vt scilicet illud petere possit, imò  
 182 nec spem transmittit legatarius † ante conditionis euentum  
 decedens, per text. in l. vna. §. sin autem aliquid sub condi-  
 tione. C. de cadu. tol. licet in contractibus secus, vt in præce-  
 denti apostilla. Quemadmodum etiam conditionalis in-  
 stitutio non transmittitur, l. liber homo. §. Titius. & §. se-  
 quenti. ff. de hære. instit. nisi esset iuncta cum iure accrescen-  
 di, per text. singularem, in l. qui ex duobus. ff. de acquir. hæ-  
 redi. quem ibi dicunt singularem Bald. Angel. & Imò. & Ias.  
 de eisdem non faciens mentionem in l. qui plures heredes. ff.  
 de vulg. sed similis videtur in d. l. liber homo. §. si ita. & ibi  
 183 Bald. notat. Sicuti etiam substitutio † conditionalis trans-  
 mittitur iuncta cum iure accrescendi, per textum qui non  
 est alibi, & est nouus & singularis, & non habens parem, aut  
 concordantem secundum Bartol. ibi in l. qui patri. ff. de ac-  
 quirend. hæredi. & omnes ibidem testantur illum text. non  
 esse alibi, vt per Alexand. ibi. & illum text. dixit mirabilem  
 & singularissimum Bartol. in d. l. vna. §. sin autem aliquid  
 sub conditione. ius enim accrescendi etiam non agnitum  
 transmittitur, sed substitutio sola non agnita non trans-  
 mittitur, vt est text. magistralior qui sit in toto mundo, in l.  
 si ex pluribus. ff. de suis & legi. hæred. quem ita appellat Ias.  
 in l. emancipata. not. i. C. qui admitt. ad bo. po. pos. & in  
 hoc ius accrescendi est potentius substitutione, & eam ad  
 se trahit. licet substitutionis ius præferatur iuri accrescen-  
 di, l. 2. §. si duo. ff. de bonor. posses. secundum tabul. de qua  
 materia quia est subtilis, difficilis, & de apicibus iuris, te-  
 ste clarissimo Iurisconsulto Paulo de Castro, in d. l. qui ex  
 duobus. eam in aliud tempus reseruo, & quia extra proposi-  
 tam exceptionum materiam. Anto. de Trem.

- i *Illis casibus.* Aduerte tamen circa primum casum d. l. 3.  
 184 videlicet si mercedem non soluerit, quod † cessante pacto  
 & consuetudine contraria nō tenetur cōductor soluere mer-  
 cedem, nisi in fine temporis præfixi ipsi conductioni: quia  
 prius non dicitur locator implese contractum ex parte sua,  
 secundum gloss. Petr. Cynum Bartol. Bald. & Salic. in d. l. 3.  
 Bartol. in l. si feruus communis Meuij. §. final. versicul. vlti-  
 rius procedo. vbi etiam Alexand. in additio. ff. de stipula.  
 seruo.

seruo. Bald. Imol. Alex. in 8. colum. & Iaf. in 9. in l. diuortio. in princip. ff. solut. matrim. & Iaf. in l. diem functo. colum. 5. versi. quarto & strictius. ff. de offi. asse. ad quod text. in l. semper in stipulationibus. ff. de regu. iur. & inf. §. offerri. l. Iulianus. ff. de act. emp, & vend. locator enim tenetur ad patientiam, l. ex conducto. in prin: & l. si fundus. ff. loca. & patientia cum sit facti, est quid indiuiduum, l. stipulationes non diuiduntur. in prin. ff. de verbor. oblig. idè oportet toto tempore præstare patientiam, & ex parte sua implere, antequam agi possit effectualiter. d. §. offerri. Benè est verum, quòd à principio, & in ipso instanti locationis orta fuit obligatio & actio ad integram petitionem: sed agens ante finem repellitur exceptione, secundum Bald. & præalleg. Dd. in d. l. diuortio. quos latius videre potes. Circa secundum, quando domus locata est necessaria vsibus locatoris: dic, quòd si necessitas suberat tempore locationis, non poterit expelli conductor, gloss. Bald. & Salic. in d. l. 3. & ita tenere doct. per iura per eos allegata, refert idem Salic. ibid. & idem secundum Bald. si culpa sua incidisset locator in ipsam necessitatem, l. sine hæreditaria. ff. de negot. gest. & l. si merces. §. culpæ. ff. loca.

185

Item oportet quod sit necessaria vsibus proprijs, id est, ipsius locatoris, filiorum, vel parentum, secus si fratris, secundum Bald. ibi.

Circa tertium adde, quòd post factam refectionem debet conductor intra domum reponi, vt est gloss. not. secundum Bart. ibi in l. si duo. §. cum inquilinus. ff. vti possi. & Alex. de Imo. in d. l. ædem. in addi. ad Bar.

Item si necessitas refectionis suberat tẽpore locationis potest expelli, secundum Bal. & Salic. ibi.

Circa vltimum, quando conductor malè versatur in re conducta eam deteriorando. Adde idem esse, si inhonestè in ea versaretur, putà inducendo meretrices, nisi ex qualitate loci aliud suaderetur: vt quia iuxta lupanar, argumen. l. cum supra virentes. de re milit. libr. 12. vel ex qualitate personæ conductoris: & quia scholaris, & iuuenis: quia debuit hoc præsumere per locum à communiter accidentibus, secundum Bald. & alios in d. l. ædem. nisi honestas locatoris in eadem domo habitantis aliud suaderet, secundum Pet. Cyn. & alios ibi.

**k** *Nisi quam diu velim* Etiam si conuentum esset in contrarium: quia esset contra substantiam contractus, tex. est not. valdè & menti tenendus secundum Bar. ibi in d. l. cum precario. & per Bar. Pau. & Alex. in addi. ad Bar. in l. vbi ita donatur. ff. de dona. caus. mort. Secus tamen vbi pactum esset solum contra naturalia siue accidentalia, per not. in l. pacta conuenta. ff. de contrahend. empt. & vendit. Antonius de Tremolis.

**l** *Tradit* Et adde, quòd necesse habet illam tradere, si illius habeat facultatem, alias liberaretur soluèdo interesse, vt est gl. in §. precium. in vers. tradatur. Insti. de empt. & vend. quã sequitur, & benè declarat Barto. in l. i. in 3. column. ff. de act. empt. & idem Par. post antiquos Doctores, in l. stipulationes non diuiduntur. in 15. colu. versic. venio ad tertium. ff. de verb. oblig. & illam gl. dicit meliorem de iure Ang. Are. ibi, & illam facit singularem in §. actionum. col. 10. vers. quæro an venditor. Insti. de actio.

**m** *Precium soluat* Vel consignet, & deponat, si eum suspectum habeat, l. si soluturus. in fin. ff. de solut. secundum glo. & Paul. in d. §. offerri. & Bartol. in d. l. si solutur. in ver. quæro quando emptor. Si t̄ verò venditor nollet recipere, sufficeret offerre in iudicio, l. si rē. §. si. ff. de pig. act. extra iudiciũ verò deberet deponere, & consignare, secundum Pau. in d. §. offerri. in fi. & dixi sup. cod. vers. præterea impediuntur qui præmaturè agunt, addi. 2.

Sed an id, quòd hic dicitur de venditore agēte ad precium, quòd debeat offerre rem, procedat etiam in creditore sub pignore petente debitũ, quòd debeat offerre pignus, dic. quòd sic, per text. singularem, in l. apud Celsum. §. item quæritur si vniones. ff. de doli except. quem facit singularem Paul. de Castr. post Bald. in d. §. offerri. Et adde, quòd do. Hubert. hic clarè sentit d. §. offerri. procedere, si excipiat per partem, alias mero iure potest agi per emptorē ad rem, etiam si pretium non offerat, sed venditore opponente de pretio non soluto repellatur emptor, prout etiã voluerunt Bar. in l. si duo patrōni. §. si quis iurauerit. ff. de iureiur. dicens venire iure exceptionis, quòd pretium soluat, antequã res tradatur. & Bal. in l. i. col. fi. ver. quæro quid si legatus. C. de vsu. & fruc. lega. & in l. si traditio, in 3. q. C. de act. emp. & apertius idem Bal. in l. i. C. de his quæ sub mo. & firmant Lud. Ro. Alex. &

Ias. in l. filia licet. C. de collat. contra Fulg. dicentem per illum tex. actionem non competere emptori nisi pretio soluto vel oblato: sed ad illum tex. respondent ibi Roman. & Alexand. in d. §. offerri. in additio ad Bartol. & Ias. dicens veritatem esse contra Fulg. in l. iurifgentium. in princip. colum. 1. in fin. ff. de pac. illa enim verba, actionem non dari, vel actionem non esse, intelliguntur ope exceptionis, per text. in l. 1. in princip. iuncto. §. sublata. & ibi Bartol. Angel. Paul. Alexand. Bartol. Sozin. & Ias. in vtraque lectura. ff. ad Treb. saltem in ciuilibus, vt per eos. Licet ergo text. in d. §. offerri. dicat actionem non esse, verum est opposita exceptione, vt etiam voluit Bartol. & post cum alij. in l. nam & postea. in princip. per illum textum, iuncta gloss. ff. de iureiur. & est tex. cum gloss. in versicul. petitor, in l. 1. in princ. & ibi Bart. Bald. & Paul. notant. ff. ad Maced. Pan. in c. 2. in 1. col. de no. ope. nuncia.

Benè facit quod sentit gl. singul. in c. statutum. in principi. in ver. committatur. de rescrip. lib. 6. quam facit singularem Ange. in l. venditori. C. de vsuc. pro empt. refert Ias. in d. §. sublata. in vtraq; lectura, per quam ipse Ange. dicebat, quod etiam stante statuto, quod actio non detur vel audientia denegetur, quod intelligatur opposita exceptione. de quo per Ias. ibi in secunda lectura. Ant. de Tre.

n *Per sententiam.* Ante rem f euietam per sententiam non agit emptor, per iura hic allegata, & per tex. in l. si cum questio. C. de euiet. Nisi in contrarium esset actum, quod statim mota lite agi posset de euietione. casus est, qui non est alibi secundum Bald. ibi. in l. siue in libertatem. C. de euiet. vel nisi esset notorium rem esse vendicantis, l. emptorem. in princip. ff. de actio. empt. quia notorium & sententia æquiparantur, vt ibi. & tenent gloss. & Paul. de Castr. ibidem. & Bart. & Pau. in l. at q natura. §. cū me absente. ff. de neg. gest. & gl. in d. l. si cum questio. quam Bal. ibi dicit esse tenendam, & istā dicit magis communē & verā opin. Alex. de Imo. in l. stipulatio ista habere licere. §. 1. col. 3. ff. de verb. obl. vel nisi venditor vēdidisset sciēs alienam, vt in seq. apo. dicens. Non omitto vnā limitationē, ad l. si p imprudentiā. in prin. ff. de eui. & l. emptor. C. eo. q ex sentētia iniqua cōpetit euietio emptori à fisco. vel à Rep. ad pretiū, tex. est sing. secundum vlti. lect. gl. quam omnes sequuntur in l. 2. §. graui. ff. de adm. rer.

187

ad cui. perti. ita dicit Lu. Ro. in sing. 757. incip. in l. si per im prudentiam. l. sãpẽ. col. 24. de re iu. sed est similis gloss. in d. l. si idẽ.

o *Agere contra venditorem.* Intellige scienter alienam rem vendentem, secundum Bart. & Bal. in d. §. fi. prout etiam ille tex. clare loquitur.

- 188 Est etiam ibi tex. qui non est alibi, quod dolus vendentis scienter rem alienam facit, quod non liberetur tradendo rẽ, sed debeat eam facere accipientis, licet alias sufficeret traditio, vt ibi. & l. ex empto. in princip. eod. titul. cum similibus. & ad hoc illum text. dicebat non esse alibi Rayn. de for. ibi prout ibidem Bal. refert in antiq. lectu. & dicit menti tenendum. Et nacta occasione adde alios ducscasus, in quibus venditor non liberaretur tradendo rem, nisi etiam faciat accipientem dominum. Primus, quando venditor vendit rem in genere, puta decem corbes frumenti, Bartol. Bald. & Paul. de Castr. post gloss. ibid. in d. l. ex empto. in princip.

189

Secundus, quando venditor esset dominus: quia tunc dominium rei transferre tenetur, secundum Ang. Arc. in §. pretium. in fin. insti. de empt. & vend. qui ad hoc allegat casum singularem, in l. cum manu lata. §. fin. ff. de contrahen. emp. & vend. quod etiam voluit Bart. in l. i. in prin. & in l. ex empto. in prin. ff. de act. emp. dum vult, quod actio, qua tenetur venditor, est participia: quia si est dominus, tenetur ad dandum, &c. vt per eum. Ant. de Trem.

Item ad id quod dicit author per sententiam, intellige ipso emptore præsente latam: quia si contumax fuisset, non ageret, l. si idẽ. ff. de euct. quod intellige, quando iudex fuisset motus propter eius contumaciam ad ita iudicandum, secus si appareret eam motam propter iustitiam & veritatem probationum, vel fuisset absens ex causa probabili: quia sua contumacia his casibus ei non noceret, gloss. est singularis, in l. 2. C. de contra. iu. tu. quam dicit singularem Bald. in c. vno. si de feu. vas. ab ali. inter. quem sequitur Alex. in 2.

- p *Remissas* In hac materia solet quæri de eo, qui in infirmitate constitutus omnes iniurias remisit in manibus presbyteri, vtrum eo reconualecente possit actione iniuriarum rursus ibi competente experiri, & illam intentare. gloss. singulariter notan. secundum Angel. ibi. in §. fin. gloss. fi. Insti.

190

de iniur. dicebat amplius agi non posse, & semel sublatam actionem non posse resurgere. Sed Guil. de Cug. Barto. Albe. Bald. Ange. Alex. & Ias. in l. si tibi decem. §. quædam. hic al. leg. tenent contrarium dicentes, quòd solum videtur remittere rancorem, quem remittere tenetur, non autem satisfactionem iniuriæ, ad cuius remissionem non tenetur, vt volunt gloss. in c. & qui emendat. 45. dist. & gloss. in c. quia præfulatus. l. q. 4. & gloss. in c. i. gloss. magn. in fin. de maled. & alia in c. si quis contristatus. 90. dist. Et idem sentit Bart. in l. non solum. §. i. ff. de iniur. & Bal. ar. illius text. in l. si domus. ff. de ser. vrb. præd. idem Bal. in c. vno. §. iniuria. col. i. de pac. tenen. & iu. fir. & istam dicunt esse communem Alex. & Ias. in d. §. quædam. & eam tenent Anto. de Butr. & Imo. in c. de accu. & Pa. in c. i. de iniur.

Limita tamen nisi diceret remissionem plenam facio, vel plenè remitto. quo casu nedum rancorem, imò etiam pœnam, & omnem actionem remittere diceretur, secundum Bald. in d. §. iniuria. quem sequuntur Alex. & Ias. vbi supr. & ibi Ias. confirmat per tria similia. Item aduerte, quòd ¶ quan-  
 tumcunque aliquis remittat iniuriam etiam per pactum expressum, non tamen videtur remittere damna & interesse, quæ passus est: ita singulariter voluit Bald. in d. §. quædam. & ibi sequitur Alexan. dicens esse singulare & diligenter notandum. & idem voluit Bald. in d. l. si domus. & in l. si pro-  
 fure. in princip. in antiq. lectu. ff. de conditio. furti. post Dy. in l. sed si vnus. §. si ante. ff. de iniu. & est ratio. quia damnum & interesse est quid diuersum ab iniuria, & ex diuersis non fit illatio, l. inter stipulantem. §. sacram. versic. sed hæc dissimilia sunt. ff. de verb. oblig. Ant. de Trem.